
AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, Processo 
Licitatório Nº. 027/2015, do tipo menor preço por 
item, com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS E COM-
PLEMENTOS ALIMENTARES. A sessão pública 
dar-se-á no dia 22/06/2015, às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site www.prefeiturademacai-
ba.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 03/06/2015. Mileni Pes-
soa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
Processo Licitatório Nº. 028/2015, do tipo menor 
preço por item, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXA-
MES DE ELETRONEUROMIOGRAFIA, CAR-
DIOLÓGICOS, VASCULARES, NO APARELHO 
RESPIRATÓRIO e NEUROLOGIA. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 23/06/2015, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site www.prefeitura-
demacaiba.com.br ou na sede do Executivo Muni-
cipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 03/06/2015. 
Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, Processo 
Licitatório Nº. 029/2015, do tipo menor preço por 
item, com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE MÓVEIS 
E FORNECIMENTO DE BANCADA EM GRA-
NITO. A sessão pública dar-se-á no dia 24/06/2015, 
às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 03/06/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 

licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 030/2015, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO. A ses-
são pública dar-se-á no dia 25/06/2015, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00 as 
17h00min. Macaíba/RN, 03/06/2015. Mileni Pessoa. 
Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presen-
cial, do tipo menor preço, Processo Licitatório Nº. 
031/2015, com o objetivo de o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MÁ-
QUINA AUTO ENVELOPADORA. A sessão públi-
ca dar-se-á no dia 26/06/2015, às 08h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos es-
tarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00 
as 17h00min. Macaíba/RN, 03/06/2015. Mileni Pes-
soa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 032/2015, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA/COZI-
NHA. A sessão pública dar-se-á no dia 29/06/2015, às 
08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00 às 17h00min. Macaíba/RN, 03/06/2015. Mileni 
Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA RECU-
PERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM ASFAL-
TO CBUQ NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, tor-
na público o julgamento de habilitação do processo 
em comento. Empresa Habilitada: CONSTRUTORA 

GALVAO MARINHO LTDA. A sessão pública para 
abertura do envelope contendo a proposta financeira 
dar-se-á no dia 15/06/2015 às 09h30min. Macaíba/
RN, 03/06/2015. CPL/PMM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: SETURN - Sindicato das Empresas de 
Transportes Urbanos de Passageiros do Município 
do Natal/RN; OBJETO: Aquisição de vale-transpor-
te; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 67.454,40 
(sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e qua-
tro reais e quarenta centavos) VALOR ESTIMADO 
MENSAL: R$ 5.621,20 (cinco mil, seiscentos e 
vinte e um reais e vinte centavos). BASE LEGAL: 
“Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações; RECURSOS FINANCEIROS: 
Receitas tributarias, de contribuições patrimonial, 
de serviços, transferências correntes e outras recei-
tas correntes; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.33 – Despesas e Passagens com Locomoção; 
Vigência: 05.01.2015 a 31.12.2015; Autoridade Res-
ponsável: Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RR, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADA: SETURN - Sindicato das Empresas de 
Transportes Urbanos de Passageiros do Município 
do Natal/RN; OBJETO: Aquisição de vale-transpor-
te; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 259.440,00 
(duzentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e 
quarenta reais). VALOR ESTIMADO MENSAL: 
R$ 21.620,00 (vinte e um mil, seiscentos e vinte 
reais); BASE LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECUR-
SOS FINANCEIROS: Receitas tributarias, de con-
tribuições patrimonial, de serviços, transferências 
correntes e outras receitas correntes; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.33 – Despesas e Pas-
sagens com Locomoção; Vigência: 05.01.2015 a 
31.12.2015; Autoridade Responsável: Márcia de 
Paula Brilhante Portela Sbrussi – Secretária Muni-
cipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: SETURN - Sindicato das Em-
presas de Transportes Urbanos de Passageiros do 
Município do Natal/RN; OBJETO: Aquisição de 
vale-transporte; VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 23.349,60 (vinte e três mil, trezentos e quarenta e 
nove reais e sessenta centavos). VALOR ESTIMA-
DO MENSAL: R$ 1.945,80 (um mil, novecentos 
e quarenta e cinco reais e oitenta centavos); BASE 

ANO VI – N° 810 - Macaíba-RN, quarta-feira, 03 de junho de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

EXTRATOS



ANO VI – N° 810 - Macaíba-RN, quarta-feira, 03 de junho de 2015 2

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br

Espaço
não utilizado

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações; RECURSOS FINAN-
CEIROS: Receitas tributárias, de contribuições 
patrimonial, de serviços, transferências correntes e 
outras receitas correntes; RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: 3.3.90.33 – Despesas e Passagens com 
Locomoção; Vigência: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
Autoridade Responsável: Silvana Cosme Pereira – 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 004/2015

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013,

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. SILVANA COSME PEREIRA, ins-
crita no CPF nº 722.538.944-00, Matrícula nº 99619, fun-
ção Secretária Municipal de Saúde, 04 (quatro) ½ (meias) 

diárias, para custear as despesas com alimentação e loco-
moção, durante sua permanência na Cidade de João Pes-
soa/PB, durante o período de 09 a 12 de junho de 2015, 
a fim de participar do III Congresso Norte/Nordeste de 
Secretarias Municipais de Saúde e I Mostra Norte/
Nordeste de Experiência na Atenção Básica. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 03 de junho de 2015.

GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA
COORDENADORA FINANCEIRA DA SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
...................................................................................

PORTARIA Nº 260/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 

Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 49/2015 e protocolo 2793/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício previden-
ciário de Auxílio Doença à servidora efetiva MARIA 
LUIZA MELLO GOMES, matrícula nº 0096288-1, 
ocupante do cargo de Aux. Administrativo, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, pelo período de 28/05/2015 
a 11/06/2015, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas seguintes 
verbas: salário base e Adicional por tempo de serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 28 de 
maio de 2015.

Macaíba – RN, 03 de junho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIAS


